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ВВЕДЕНИЕ

Введение в проблематику и актуальность темы исследования

В фокусе настоящего диссертационного исследования – святые места

Палестины, значимый феномен христианской религиозной жизни практически от

её истоков. Областью исследования является богословие святых мест – особый

раздел христианской теологии, предмет которого можно определить как практику

усвоения и изложения опыта Церкви в отношении святых мест, конкретнее – как

опыт их теоретического осмысления в качестве одной из составляющих Предания

и в качестве формы выражения христианской веры. Основным предметом

исследования является осмысление палестинских святынь, представленное в V–

VIII вв. в иерусалимской ветви палестинской традиции богословия святых мест,

а именно в сочинениях шести грекоязычных авторов: прп. Исихия Иерусалимского,

еп. Феодора Петрского, Кирилла Скифопольского, блж. Иоанна Мосха,

свт. Софрония Иерусалимского и прп. Иоанна Дамаскина.

Термин «святые места» (греч. οἱ ἅγιοι τόποι, лат. loca sancta) прочно вошёл

в христианскую среду в IV в. Он указывал в первую очередь на места, в которых

некогда разворачивались события Нового и Ветхого Завета и следы которых

сохранялись спустя столетия. Кроме того, он мог указывать на места, связанные

с памятью христианских мучеников и, как правило, украшенные воздвигнутыми

в их честь храмами. Наконец, святыми почитались места, в которых совершали

свой жизненный подвиг преподобные отцы и пустынники, а после их кончины

святыми местами называли и их гробницы1. Данное исследование ограничено

рассмотрением темы святых мест в их первом значении, где это выражение

является, в сущности, именем собственным, обозначая определённые места

библейской Палестины.

1 Maraval P. Lieux saints et pèlerinages d’Orient: Histoire et géographie des origines à la conquête arabe. Paris: Les éditions

du Cerf, 1985. P. 28 et note 28.
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Исследователи христианства неоднократно подчёркивали, что в нём

«особым образом акцентируется проблема» чувственно воспринимаемого,

«телесного, оптически выраженного; христианское решение этой проблемы ведёт

к тому, что можно назвать одухотворением материального, освящением»

чувственно воспринимаемого, ведёт «к религиозному оправданию видимого. Ввиду

такого положения дел визуальное оказывается включённым в сферу интереса

теологического познания и тем самым определяет само это познание в его

дисциплинарной специфике»2. Богатая христианская традиция богословского

осмысления иконы и храмовой архитектуры подтверждает тот факт, что

визуальное выражение богооткровенных истин и веры Церкви требует глубокого

анализа, а это в свою очередь побуждает распространить богословскую рефлексию

и на святые места Палестины. Актуальность данного направления исследований

подтверждается тем, что в христианской традиции святые места воспринимаются

«в рамках богословских категорий»3 непрерывно со II в.

Попытки определить это специфическое поле исследований и дать ему

название предпринимались неоднократно. Светские гуманитарные науки

предпочитают пользоваться понятиями «сакральной географии», «сакральной

топографии», «иконографии архитектуры» и «иеротопии»4 и, как правило, не

делают акцента на собственно богословском пласте смыслов. В церковной среде,

напротив, подчёркивается важность именно богословского осмысления

палестинских реалий5, поэтому в духовно-академической науке и для описания

конкретно этого пласта предлагаются такие термины, как «богословие святых

мест», «наука о святых местах», «богословие святости»6 и «монументальное

2 Аванесов С. С. О визуальной теологии // Визуальная теология. 2019. № 1. С. 17.
3 Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts: Popular Religion and Confessional Affiliation

in Byzantine Palestine (Fifth to Seventh Centuries) // POC. 1998. Vol. 48. P. 7.
4 Бутова Р. Б. Русский крест над Палестиной. По материалам дневника архимандрита Антонина (Капустина) //

Иерусалимский православный семинар. Сб. докл. 2008–2009. М.: Индрик, 2010. С. 99.
5 См.: «…так как Палестина – это, прежде всего, Святая Земля, смыслообразующим центром церковного

палестиноведения является богословие» (Сухова Н. Ю. Палестиноведение в Казанской духовной академии (1880–

1910-е гг.) // Казанская православная духовная семинария: [сайт]. URL:

https://kazpds.ru/deyatelnost/nauka/palestinovedenie-v-kazanskoy-duhovnoy-akademii-1880-1910-e-gg/; дата обращения:

04.08.2021).
6 Лисовой Н. Н. Вхождение в мир святыни и литургическая реконструкция // Иерусалимский православный семинар.

Сб. докл. 2008–2009. М.: Индрик, 2010. С. 119–126, в особенности С. 120, 125.
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богословие»7. Из перечисленных вариантов наибольшее распространение

к настоящему времени получил термин «богословие святых мест», изначально

использованный в западной традиции. По факту он употребляется для обозначения

богословского осмысления святых мест как отдельного самостоятельного раздела

христианского богословия, хотя формально значение этого термина, как правило,

не поясняется.

В теологическом дискурсе концепция богословия святых мест, сам термин и

определённое видение предметной сферы этого направления встречаются,

в частности, в русле патристики8, наряду с богословием паломничества9 и

богословием Святой Земли10. Между тем богословие святых мест как особое

направление нуждается в более чётком формулировании, обосновании и

углублённом изучении.

Как мы постараемся показать далее, под термином «богословие святых мест»

можно понимать те богословские смыслы, которые палестинские святыни

сформировали в христианской традиции, а также те богословские аспекты и

характеристики, при помощи которых святые места могут быть описаны. В этом

7 Концепцию монументального богословия ввёл в научный оборот немецкий теолог и историк христианского

искусства XIX в. Ф. Пипер (Piper F. Einleitung in die monumentale Theologie. Cotha: Verlag von Rud. Besser, 1867).

В русской богословской среде она получила распространение через работы профессоров Московской духовной

академии, выдающихся литургистов и церковных археологов: Мансветов И. Д. Монументальное богословие

(Введение): соч. Ф. Пипера // Православное обозрение. 1870. Т. 2. №. 9. С. 371–389; Голубцов А. П. Из чтений по

церковной археологии и литургике. [В 2 ч.]. Изд. посмерт. Сергиев Посад: И. А. Голубцов, 1918. Ч. 1: Археология.

С. 33–34. Вместе с тем получил известность и её латинский эквивалент – theologia lapidaris. Термином

«монументальное богословие» обозначалась «совокупность богословских идей и представлений, воплощённых в

камне, в церковном зодчестве, системе храмовых росписей, иконах, церковном убранстве» (Бутова Р. Б. Русский

крест над Палестиной. С. 99; ср.: Лисовой Н. Н. Обзор основных направлений русской богословской академической

науки в XIX – начале XX столетия // Богословские труды. 2002. № 37. С. 92). В наши дни предлагается использовать

этот термин «для описания феномена духовной выделенности тех или иных частей физического мира», в частности,

святых мест (Бутова Р. Б. Русский крест над Палестиной. С. 99).
8 Термин встречается, к примеру, в работах: Wilken R. L. The Land Called Holy: Palestine in Christian History and Thought.

New Haven; London: Yale University Press, 1992. P. 119; Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic

Conflicts. P. 6; Piccirillo M. La Palestina cristiana I–VIII secolo. Bologna: Edizioni Dehoniane Bologna, 2008. P. 157. Опыт

изложения проблематики и некоторых аспектов предметной сферы богословия святых мест в V–VII вв. см. в статье:

Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts.
9 См., к примеру: Bader G. Paula and Jerome: Towards a Theology of Late Antique Pilgrimage // International Journal for

the Study of the Christian Church. 2018. Vol. 18. P. 344–353. Ср. также: Вах К. А. От составителя // Смысл

паломничества / сост. и подг. текста К. А. Ваха. М.: Индрик, 2007. С. 6; Житенёв С. Ю. Религиозное паломничество

в христианстве, буддизме и мусульманстве: социокультурные, коммуникационные и цивилизационные аспекты. М.:

Индрик, 2012. С. 207, 209.
10 См., в частности: Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts. P. 6, 11; Bitton-Ashkelony

B., Kofsky A. Monasticism in the Holy Land // Christians and Christianity in the Holy Land: From the Origins to the Latin

Kingdoms / ed. by O. Limor, G. G. Stroumsa. Turnhout: Brepols, 2006. P. 267.
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смысле богословие святых мест следует определить как их богословское

осмысление.

Кроме того, богословие святых мест можно понимать и как самостоятельное

направление невербальной, или визуальной, теологии, которая выражает

богословскую мысль через невербальные, но при этом глубоко содержательные

формы – как в случае с богослужебными действиями, иконой и храмовой

архитектурой11. Представляется уместным рассматривать в подобном ракурсе и

святые места – как сопоставимую с названными выше и в то же время

самостоятельную форму выражения религиозного знания и веры Церкви, как ещё

один способ выражения Божественного Откровения, наряду с богословием

в красках, богословием в священнодействии, богословием в слове. Такой взгляд

оправдывается и самой христианской традицией, поскольку не позднее VIII в.

в патристическом богословии артикулируется мысль о том, что святые места,

наряду с иконописным изображением, представляют собой один из видов

материальных, неединосущных образов Бога. В этом смысле термин «богословие

святых мест» будет означать совокупность тех неизменных истин о Боге, на

которые указывают палестинские святыни и которые также доступны через

Божественное Откровение и Предание Церкви. Таким образом, можно говорить

о том, что в богословии святых мест всё та же православная вера получает

выражение в новых терминах, понятиях, образах, обусловленных практикой

почитания этих святынь, но остаётся неизменной по своей сути12.

Представляется актуальным раскрыть содержание этого раздела богословия,

исследовав его становление в эпоху классиков христианской мысли, в первую

очередь – авторов палестинской традиции патристической мысли о святых местах,

которая во II–VIII вв. являла собой важнейшую составляющую той

общехристианской тенденции осмыслить святые места Палестины, что

фиксируется в Древней Церкви с самого начала их почитания. Палестинская

11 См.: Аванесов С. С. О визуальной теологии // Визуальная теология. 2019. № 1. С. 14.
12 См.: Ларше Ж.-К. О принципах правильного использования патристических исследований в православном

богословии / пер. с фр. П. К. Доброцветова // Диакрисис. 2019. № 1 (1). С. 141.
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традиция богословия святых мест, как мы постараемся показать в настоящем

исследовании, представляет собой живой, целостный, самобытный, но до

настоящего времени не выявленный и недостаточно изученный феномен

святоотеческого богословия. В V–VIII вв. указанная традиция получила наиболее

полное выражение в сочинениях выдающихся грекоязычных авторов своей

иерусалимской ветви, чей период становления, богословской зрелости или

литературного расцвета прошёл в Иерусалиме и Иудейской пустыне и был, кроме

того, связан с палестинской монашеской традицией. Это прп. Исихий

Иерусалимский, три палестинских агиографа – еп. Феодор Петрский, Кирилл

Скифопольский, блж. Иоанн Мосх, а также свт. Софроний Иерусалимский и

прп. Иоанн Дамаскин. Мнения этих классиков христианской богословской мысли

позволяют реконструировать некоторые общие темы патристического богословия

святых мест, в формировании которого эти авторы сыграли ведущую роль. Однако

в настоящее время ввиду отсутствия исследований (в случае с Феодором Петрским)

или же недостаточной изученности их взглядов (в случае с остальными авторами)

этот важный пласт христианского богословия V–VIII вв. оказывается без

достаточного научного освещения, что сообщает предлагаемой теме актуальность.

Вместе с тем данная тема представляется значимой как с теоретической, так

и с практической точек зрения ещё и потому, что её изучение позволяет в целом

более полно раскрыть христианские представления о священном и о его

проявлениях в тварном мире, а также уточнить специфику развития палестинской

традиции и богословские основания традиции паломничества.

Актуальность поддерживается и тем, что начиная с XVI в. обращение

к патристическим текстам о святых местах Палестины и паломничестве вызывало

конфессиональные взгляды различного рода. Исходная протестантская тенденция,

оставившая в той или иной степени без внимания положительную точку зрения

Григория Нисского и Иеронима на паломничество и святые места, прослеживается

и в отношении многих авторов палестинской традиции, в том числе

упоминавшихся нами Исихия Иерусалимского, Феодора Петрского, Кирилла

Скифопольского, Иоанна Мосха, Софрония Иерусалимского и Иоанна Дамаскина,
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– вследствие конфессиональных идеологических моментов в протестантской среде

не учитываются важнейшие тексты этого пласта патристического наследия Церкви.

Поскольку шесть перечисленных нами авторов не только относятся к

иерусалимской ветви палестинской традиции богословия святых мест, но и всех их

дополнительно объединят тесная связь с монашеской традицией Иерусалима и

близлежащей Иудейской пустыни, следует упомянуть, что на необходимость

исследования богословского и аскетического наследия таких авторов V–VIII вв. не

по отдельности, а именно совокупно, в качестве единого феномена «монашеской

культуры Иудейской пустыни», где каждый автор наследует предшествовавшему

ему святоотеческому опыту, – в своё время указывал Л. Перроне13. Иными словами,

отмечалась актуальность изучения творчества авторов, связанных с монашеством,

именно как единой традиции, получившей при этом фиксацию в самых разных

литературных жанрах.

Степень разработанности темы исследования

На Западе историю рецепции святоотеческого богословия святых мест

можно проследить по крайней мере с XVI в., когда патристическая мысль о святых

местах и паломничестве в Палестину активно обсуждалась на волне Реформации и

Контрреформации в Европе. Методология полемико-апологетических сочинений,

вызванных этой волной, отчётливо показала, что богословская мысль о

паломничестве и святых местах глубоко укоренена в патристической традиции.

Полемика, затронувшая протестантсткую, католическую, а затем, в XVII и XVIII

столетиях, и греко-православную среду, сосредоточилась главным образом вокруг

противоречивых высказываний свт. Григория Нисского и блж. Иеронима14. К XVI–

XVIII вв. относятся и в целом попытки собрать в антологию релевантные

13 Perrone L. Aspects of Palestinian Monasticism in Byzantine Time: Some Comments and Proposals // Patterns of the Past,

Prospects for the Future. The Christian Heritage of the Holy Land / ed. by Th. Hummel, K. Hintlian, U. Carmesund. London:

Melisende, 1999. P. 269–270.
14 Историю этой полемики прослеживают работы: Maraval P. Une querelle sur les pèlerinages autour d’un texte patristique

(Grégoire de Nysse, Lettre 2) // Revue d’histoire et de philosophie religieuses. 1986. Vol. 66. P. 131–146; Williams W.

Pilgrimage and Narrative in the French Renaissance: ‘The Undiscovered Country’. Oxford: Oxford University Press, 1998.

P. 94–133. Основные результаты нашего исследования рецепции святоотеческого наследия о святых местах в XVI–

XVIII вв. отражены в статье: Копыл Е. В. (ин. Екатерина). Рецепция взглядов свт. Григория Нисского и

блж. Иеронима на святые места Палестины: Иерусалимский патриарх Хрисанф Нотара // Вестник ПСТГУ. Серия II:

История. История Русской Православной Церкви. 2018. Вып. 84. С. 56–76.
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высказывания христианских богословов патристического периода и выработать

органичную концепцию их отношения к палестинским святыням и паломничеству.

Одной из особенностей сочинений того времени стало цитирование большого

массива святоотеческих высказываний о святых местах в виде

некомментированного флорилегия15. Однако в указанный период богословская

рефлексия о святых местах имела только практическое значение, рассматривая

главным образом вопрос об уместности паломничества. Важными вехами в ряду

таких сочинений стали работы двух католических богословов: итальянского

иезуита и будущего кардинала Роберто Беллармино 1586–1587 гг.16 и

швейцарского иезуита Якоба Грецера 1606 г.17.

Позднее в греко-православной среде интерес к теме посещения святых мест

был связан не только с апологией паломничества, но и с практической

необходимостью привлечь пожертвования на нужды бедствовавшего в период

османского владычества Иерусалимского Патриархата. Обе эти тенденции

отразились, в частности, в сочинениях видного деятеля эпохи неоэллинистического

Просвещения Иерусалимского патриарха Хрисанфа Нотары (1707–1731) под

названиями «История и описание Святой Земли»18 и «Руководство о полном

превосходстве Града Иерусалима и Святого и Живоносного Гроба Господня, о

милостыни, полагающейся ему от всех христиан по апостольской заповеди, и о

пользе приходящих на поклонение ему и прочим находящимся здесь чтимым

15 Так, например, Иерусалимский патриарх Хрисанф Нотара в «Истории и описании Святой Земли» приводит

антологию высказываний святых отцов и авторов Восточной и Западной Церкви, среди которых Евсевий

Кесарийский, Амвросий Медиоланский, Иероним Стридонский, Павлин Ноланский, Августин, Кассиан Римлянин,

Сократ Схоластик, Симеон Метафраст, Палладий Еленопольский, Маврикий – автор Синаксаря, Софроний

Иерусалимский, Григорий Двоеслов, Иоанн Златоуст, Иустин Философ, византийские императоры Юстиниан и Лев

Философ, Иоанн Дамаскин, Косма Маюмский, Григорий Турский, Феодорит Кирский, Исихий Иерусалимский,

Леонтий Неаполитанский, Ефрем Сирин, Василий Селевкийский, Григорий Антиохийский, Феодот Анкирский,

Феодор Студит и др. (Χρυσάνθου τοῦ Μακαριωτάτου Πατριάρχου τῶν Ἱεροσολύμων Ἱστορία καὶ περιγραφὴ τῆς Ἁγίας Γῆς,

καὶ τῆς Ἁγίας Πόλεως Ἱερουσαλήμ. Ἐνετίησι, 1728 (Ἐν Ἱεροσολύμοις: Ἐκ τοῦ Τυπογραφείου τοῦ Π. Τάφου, 1862. Σ. 134–

139, 151–154).
16 Roberto Bellarmino. De peregrinationibus // Disputationes de controversiis christianae fidei // Ven. Cardinalis Roberti

Bellarmini politiani S.J. Opera omnia / ed. J. Fèvre. 12 vol. Parisiis: Vives, 1870–1874. Vol. 3. P. 295–298.
17 Jacobi Gretseri Societatis Jesu theologi De sacris et religiosis peregrinationibus libri quatuor. Ingolstadii: Ex typographeo

Adami Sartorii, 1606.
18 Χρυσάνθου τοῦ Μακαριωτάτου Πατριάρχου τῶν Ἱεροσολύμων Ἱστορία καὶ περιγραφὴ τῆς Ἁγίας Γῆς, καὶ τῆς Ἁγίας Πόλεως

Ἱερουσαλήμ.
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местам»19. В них Хрисанф Нотара, испытавший влияние Роберто Беллармино,


[…]


духовное созерцание1178.

Исследованные нами памятники богословия святых мест свидетельствуют

о важности традиции как основообразующей нити этого раздела богословия1179.

Говоря о послании прпп. Саввы и Феодосия императору Анастасию

в агиографическом корпусе Кирилла Скифопольского, Р. Л. Уилкен указывал на

беспрецедентность его стиля и богословского содержания и в то же время отмечал,

что «многие из его центральных идей давали ростки на протяжении поколений»,

но «объединились здесь впервые в ряд богословских концепций, связавших

воедино историю, практику и веру»1180. Иными словами, исследователь указывал

на преемственность и традицию как важный фактор формирования этого текста.

Между тем наше собственное исследование памятников иерусалимской

ветви палестинского богословия святых мест показало, что не только это послание,

но и весь набор текстов палестинской богословской мысли о святых местах следует

рассматривать именно как существующий в развивающейся традиции, наличие и

многолинейную эволюцию которой подтверждает постепенная фиксация

специальной терминологии этого богословского поля, растущий набор

собственных топосов и устойчивых тем, не прекращающийся анализ и рецепция

более ранних авторов как в Палестине, так и за её пределами, заимствование,

дополнение и переработка их высказываний. В этом наборе ключевых тем,

положений, терминов, которые сущностно объединяют взгляды различных

авторов, фиксируется то самое «согласие отцов» (consensus patrum), свойственное

православной традиции1181. Однако следы интертекстуальности, выявленные

в рассмотренном нами корпусе текстов, требуют более пристального изучения:

если представленные в нём эксплицитные ссылки и прямые заимствования говорят

1178 Перечень этих черт отражён в статье: Копыл Е. В. (ин. Екатерина). Тема святых мест Палестины в богословии

свт. Софрония Иерусалимского // Вестник ПСТГУ. Серия I: Богословие. Философия. Религиоведение. 2019. Вып. 84.

С. 45–46.
1179 Тезисы о палестинской традиции богословия святых мест и о её проявлениях отражены в статье: Копыл Е. В.

(ин. Екатерина). Богословие святых мест в сочинениях палестинских агиографов VI–VII веков: темы, истоки,

традиция. Ч. 2 // БВ. 2020. № 3 (38).С. 310–311.
1180 Wilken R. L. Loving the Jerusalem Below. P. 245.
1181 Ср.: Ларше Ж.-К. О принципах правильного использования патристических исследований… С. 147.
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о непосредственной переработке предшествующих сочинений, то основную часть

параллелей нельзя однозначно охарактеризовать как заимствования – возможно,

дальнейшие исследования покажут, что их следует интерпретировать как влияние

общей для патристических авторов церковно-богословской среды.

Таким образом, что касается самостоятельности палестинской традиции

богословия святых мест и возможных истоков мысли каждого из её авторов, то

вопрос представляется непростым и требует дальнейшего изучения. Отметим

только, что ряд основополагающих концепций, которые прослеживаются у авторов

V–VIII вв. иерусалимской ветви этой традиции, встречается в хронологически

более ранних сочинениях авторов иных традиций, таких как Афанасий

Александрийский, Григорий Нисский, Феодорит Кирский, Лев Великий, Леонтий

Неаполитанский.

Теперь, взяв за основу иерусалимскую ветвь палестинской традиции в V–

VIII вв., мы можем вернуться к вопросу, затронутому во введении к диссертации,

– как точнее определить предметную сферу богословия святых мест, т. е. тех

духовных смыслов, которые были сформулированы в отношении палестинских

святынь в результате христианской богословской рефлексии?

Проанализировав сочинения шести рассмотренных нами авторов, мы

приходим к заключению, что иерусалимская ветвь палестинской традиции

осмысляет святые места не только как одну из разновидностей священного,

обладающую определённым набором характеристик, но и как одну из

невербальных форм выражения православной веры. Этим, в свою очередь,

объясняется тот факт, что и в предметной сфере богословия святых мест

палестинской традиции отчётливо усматриваются две соответствующие грани:

патристическое богословие святых мест включает в себя не только совокупность

богословских аспектов и характеристик самих святых мест и их почитания, но и,

прежде всего, опыт теоретического осмысления этих святынь в качестве

самостоятельной формы визуализации Божественного Откровения и веры Церкви.

Чтобы осмыслить значение патристического богословия святых мест в целом

как отдельной области православной теологии, обратимся к рассуждениям
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Ж.-К. Ларше. Исходя из сформулированных им принципов православного

богословия, мы заключаем, что становление патристического богословия святых

мест не следует принимать за некое догматическое развитие православного

богословия, поскольку последнее «исключает всякие догматические новшества».

Напротив, в нём нужно видеть тот единственно возможный вид богословского

творчества, который предпринимается «с целью выразить посредством других

слов, разъяснить всё ту же неизменную истину»1182. Потому в почитании

и богословии святых мест следует видеть не более, но и не менее, чем новое

выражение всё той же неизменной веры Церкви, которую богословский текст

выражает в словах, икона – в красках, Божественная литургия –

в священнодействиях. В патристическом богословии святых мест всё та же

православная вера выразилась в новых терминах, понятиях, образах, взращенных

христианской практикой почитания этих святынь и отвечавших верующему

византийскому сознанию того времени. Их задачей было выразить и объяснить

веру Церкви – прежде всего в истинность, реализм Боговоплощения, который со

всей определённостью подчёркивала и сама практика почитания палестинских

святынь, предшествовавшая их теоретическому осмыслению. Это тождество веры,

с одной стороны, обеспечивает само существование палестинской традиции

богословия святых мест, а с другой, – делает её неотъемлемой и гармоничной

частью церковного Предания во всей его целостности1183.

Наше исследование показало, что патристическое богословие святых мест

вдохновлено Писанием, практикой Церкви и предшествующими отцами как

выражением Предания. Наиболее яркий пример глубокого усвоения мысли

предшествующих авторов в Палестине в период с V по VIII в. являет собой

прп. Иоанн Дамаскин. Впоследствии святоотеческие взгляды, сформулированные

к сер. VIII в., наряду с многовековой практикой почитания святых мест, и сами

легли в основание Предания Церкви – как авторитетный аргумент для

символических текстов православия XVII–XVIII вв. в вопросе о почитании святых мест.

1182 Там же. С. 141.
1183 Там же. С. 142: «[Т]ождество веры… и именуется Традицией».
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Непрерывность передачи палестинского святоотеческого опыта первых

веков в отношении палестинских святынь вплоть до наших дней, непрерывность

его бытования в Традиции Церкви засвидетельствована несколькими яркими

примерами. При этом сама форма дальнейшего бытования палестинской традиции

богословия святых мест часто указывает на то, что своё основное содержание и

наиболее полное выражение данная традиция получила именно в творениях

прп. Иоанна Дамаскина в VIII в. Это в свою очередь подтверждает наш тезис о

верхней хронологической рамке периода становления указанной традиции.

Итак, приведём несколько фактов в доказательство того, что палестинская

святоотеческая традиция богословия святых мест, в особенности её иерусалимская

ветвь, и после Иоанна Дамаскина продолжила бытование, сохранив при этом свои

ключевые положения. Здесь в первую очередь нам следует упомянуть богословие

еп. Феодора Абу Курры (ок. 755 – ок. 830)1184 и прп. Михаила Синкелла (ок. 760 –

ок. 846)1185, наследовавших богословской мысли прп. Иоанна Дамаскина. Нужно

отметить и заимствования мысли прп. Иоанна, которые присутствуют в

символических текстах православия, например, в «Исповедании православной

веры» Иерусалимского патриарха свт. Досифея II Нотары 1672 г.1186. Также следует

выделить пространное цитирование и рецепцию палестинских раннехристианских

авторов Иерусалимским патриархом Хрисанфом Нотарой1187. Кроме того, важно

подчеркнуть, что палестинская патристическая традиция осмысления святых мест

нашла своё выражение в литургической гимнографии Иоанна Дамаскина, и сегодня

сохраняющей общецерковное употребление, а также в гимнографии «Сионского

1184 Theodorus Abu Kurra. Libellus de cultu imaginum // A Treatise on the Veneration of the Holy Icons Written in Arabic

by Theodore Abū Qurrah, Bishop of Harrān (c. 755 – c. 830 A.D.) / transl. into Engl., with introd. and notes by S. H. Griffith.

Leuven: Peeters, 1997.
1185 Michael Syncellus. Libellus de orthodoxa fide 25 // Bibliotheca Coisliniana olim Segueriana: sive manuscriptorum

omnium Graecorum, quae in ea continentur, accurata descriptio, ubi operum singulorum notitia datur / studio et opera

D. Bernardi de Montfaucon. Parisiis: apud Ludovicum Guerin, 1715. P. 93; греческий текст с параллельными

славянскими переводами: Veder W. R. Michael Syncellus’ “Libellus de recta fide”. Translation and Revision // Ricerche

slavistiche. 2017. Vol. 15 (61). P. 18.
1186 См.: «Послание патриархов Восточно-Кафолической Церкви о православной вере» (1723 г.) // Догматические

послания православных иерархов XVII–XIX веков о православной вере. С. 186.
1187 Χρυσάνθου τοῦ Μακαριωτάτου Πατριάρχου τῶν Ἱεροσολύμων Ἱστορία καὶ περιγραφὴ τῆς Ἁγίας Γῆς, καὶ τῆς Ἁγίας

Πόλεως Ἱερουσαλήμ. Σ. 134–154.
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песнопевца»1188 – хорошо известного по историческим источникам XIX – нач. XX в.

и существующего по сей день особого богослужебного последования

Иерусалимской Православной Церкви, которое отразило практику поклонения

святыням храма Воскресения Христова в Иерусалиме и составлено

с использованием гимнографических текстов Дамаскина1189.

Разнообразие и глубина богословских тем и положений палестинской

традиции, на которых мы остановились в рамках данного исследования, а также

сохраняющаяся актуальность этой традиции дают основание думать, что именно

изучение святоотеческого наследия способно существенно дополнить

богословскую рефлексию о святых местах, предложить основные определения и

обозначить важнейшие положения церковного учения о них в качестве

необходимой составляющей богословия паломничества, обогатив понимание

последнего христологическим и сотериологическим содержанием, которого подчас

недостаёт в предлагаемых сегодня концепциях.

Наше исследование показало, что корпус святоотеческого наследия,

посвящённого проблеме святых мест Палестины, является очень обширным и

требует особого изучения. В свете этого приобретает интерес перспектива

расширить материал начатой работы по иерусалимской ветви палестинской

традиции в V–VIII вв. за счёт исследования неизданных трудов Исихия

Иерусалимского, сочинений его и Иоанна Дамаскина, сохранившихся

в древнерусских и восточно-христианских переводах, а также за счёт рассмотрения

второстепенных авторов данной ветви. Также представляется важным изучение

развития иерусалимской ветви в предшествующий период (до V в.), равно как и

внимание к остальным ветвям палестинской традиции богословия святых мест, её

источникам и взаимодействию с направлениями богословской мысли

1188 Ὁ Σιωνίτης ὑμνωδός. Μελωδικοὶ καὶ θεῖοι ὕμνοι οὓς ψάλλομεν περιερχόμενοι καὶ λιτανεύοντες εἰς τὰ ἐντὸς τοῦ πανιέρου

Ναοῦ τῆς Ἀναστάσεως πανσέβαστα Προσκυνήματα καὶ θεῖα Παρεκκλήσια. Ἐν Ἱεροσολύμοις: Ἐκ τῆς Τυπογραφίας

τοῦ Παναγίου Τάφου, 1855, 1859, 1893, 1972. Рус. пер.: Сионский песнопевец или сладкогласныя и божественныя

песни яже поем обходяще во всесвященнем храме Воскресения сущая святая покланяемая места / издается

стереотипно от архимандрита и настоятеля Храма Св. Гроба Господня Серафима, с соизволением и

благословением Блаженнейшаго и Святейшаго Патриарха Иерусалимскаго и всея Палестины Иерофея I.

Иерусалим: в Патриаршей тип., 1882.
1189 Подробнее о «Сионском песнопевце» см.: Копыл Е. В. (ин. Екатерина). Храм Гроба Господня. С. 141–145.

268

о палестинских святынях, представленными в патристическую эпоху

в Александрии, Константинополе, Каппадокии, Сирии, Италии и на Кипре. Кроме

того, видится значимым исследование вопроса о возможном влиянии

блж. Иеронима на грекоязычных авторов палестинской традиции начиная с V в.

Также представляет интерес сопоставление доксологических текстов

о палестинских святынях с иными славословными текстами того времени,

в частности в византийской гимнографии, что позволит уточнить содержание и

выражение святоотеческой категории любви в Богу и роль связанных с ней чувств

и эмоций.
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