Отзыв

**на диссертацию Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины)
«Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.:
грекоязычные авторы», представленную на соискание ученой степени кандидата
теологии по специальности 26.00.01 – «Теология»**

Необходимость изучения богословской основы при исследовании таких феноменов религиозной культуры, как христианские святые места и паломничество, не нужно доказывать. Однако нельзя не отметить, что эта тема значима и для таких практических, земных научных дисциплин как археология. Ведь постоянный прямой контакт с древностями святых мест, а также с многочисленными свидетельствами паломничеств раннехристианского периода, постоянно ставят перед нами вопрос о сущности изучаемых нами явлений, без чего обычные темы археолога (хронология, картография, технология, формообразование) лишаются глубинного смысла. Эта задача во многом решается представленной работой.

Диссертационное исследование Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) «Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.: грекоязычные авторы» актуально не только с богословской, но и с культурно-исторической точки зрения, оно решает проблему взаимосвязи между материальными и нематериальными памятниками раннего христианства. Отмечу при этом, что предмет исследования относится пока к числу наименее разработанных вопросов, касающихся христианских древностей в Сиро-Палестинском регионе, если сравнить его изученность с быстрым продвижением археологических, исторических, социологических и культурологических исследований. Поэтому одно из несомненных достоинств диссертации – сама постановка вопроса о богословии святых мест шести

грекоязычных авторов V–VIII вв. иерусалимской ветви палестинской традиции: преподобного Исихия Иерусалимского, епископа Феодора Петрского, Кирилла Скифопольского, блаженного Иоанна Мосха, святителя Софония Иерусалимского и преподобного Иоанна Дамаскина.

Следует отметить научную подготовку и эрудицию автора, обширный круг использованных источников и исследований. Владение древними языками (греческим, латинским, древнееврейским, церковнославянским) – неременное условие для работы в этой предметной области – позволило автору обращаться к источникам на языке оригинала, а владение несколькими современными иностранными языками обеспечило свободный доступ к научной литературе по истории святых мест и паломничества в эпоху Византии, по изучаемым патристическим авторам и их наследию.

По исследуемому вопросу в работе дан анализ историографии, включая ту ее часть, которая представлена в Предании Восточных Православных Церквей и в западной традиции в XVI–XVIII вв. Тема, предмет и содержание работы отвечают заявленной научной специальности. Решение пяти четко сформулированных задач позволяет достичь обозначенной цели работы – «реконструировать на основе сохранившихся сочинений» шести вышеназванных «авторов их богословские взгляды на феномен палестинских святынь в качестве основной части иерусалимской ветви живой и непрерывной палестинской традиции богословского осмысления святых мест во II–VIII вв.» (с. 24). Убедительно обоснованы хронологические и географические рамки, методология исследования.

Насколько мне известно, диссертация представляет собой первую в современной отечественной науке попытку систематически исследовать палестинскую патристическую традицию богословского осмысления святых мест в V–VIII вв. и убедительно показать, что формирование многогранной богословской основы их восприятия изначально состоялось не на волне

активного развития паломничества из России в Палестину в конце XIX – начале XX в., а за много столетий до этого трудами святых отцов Древней Церкви.

В свете этого среди семи положений, выносимых на защиту, особо обращают на себя внимание положение № 1, в котором определяется и описывается богословие святых мест как особый раздел христианской теологии, и положение № 2, выявляющее феномен палестинской традиции богословия святых мест как единого целого, как самостоятельной, неразрывной культурно-хронологической последовательности.

В диссертации изложение имеет четкую логическую канву: останавливаясь сначала на святых местах и их почитании как на том явлении, которое в Церкви становится предметом богословского осмысления, оно затем продолжается характеристикой авторов и их сочинений как того поля, где данное осмысление совершается, и далее переходит к основной теме работы, исследуя то, как именно – в каких темах, положениях, терминологии – это осмысление реализуется. В связи с этим третья глава работы («Богословие святых мест грекоязычных авторов иерусалимской ветви палестинской традиции в V–VIII вв.») с ее тщательным и подробно задокументированным анализом древних письменных источников заслуживает особого внимания. Итоги диссертационного исследования приводятся в выводах третьей главы и в заключении. Результаты проделанной работы позволяют диссертанту определить место богословия палестинских святынь в Предании Православной Церкви.

Диссертация Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) являет собой самостоятельное, комплексное и важное в теоретическом плане исследование, результаты которого открывают новые перспективы для изучения христианской богословской мысли и христианских вещественных памятников.

Можно рекомендовать издание представленной диссертации в виде научной монографии, а также дальнейшее изучение, согласно апробированной

методологии, тех авторов палестинской традиции II–IV вв., которые не стали предметом специального рассмотрения в настоящей работе.

Диссертация Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) «Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.: грекоязычные авторы» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата теологии по специальности 26.00.01 – «Теология».

Беляев Леонид Андреевич,
доктор исторических наук, член-корреспондент РАН,
заведующий Отделом археологии Московской Руси
Института археологии РАН,
Адрес: 117292, Москва, ул. Дмитрия Ульянова, 19.
Тел.: + 7 499 126 47 98
Эл. почта: labeliaev@bk.ru

12. 2022.

*руки завсера
Сидорова
Елена Е.Т.*